
1

BARBACENA, SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

Secretária: Mara Cristina Piccinin de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
DESPORTO E CULTURA - SEDEC

EXTRATO DE PORTARIAS ASSINADAS PELO
EXMO SR PREFEITO MUNICIPAL

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Carlos Augusto Soares do Nascimento

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com a legislação em vigor, em especial com a Deliberação CIB-
SUS nº 3.277, de 10.10.2020; e na forma do artigo 26, inciso II, da Constituição do 
Município de Barbacena; RESOLVE: 

PORTARIA  Nº  24.245 - 1 – REVOGAR a designação dos membros da Comissão 
Especial de Oncologia Instituída e Fluxos de Regulação Pactuados, contida na Por-
taria nº 23.583, de 31.08.2022.2 – DESIGNAR, para compor a Comissão Especial 
de Oncologia Instituída e Fluxos de Regulação Pactuados, os seguintes membros: 
Médico: Ângela Primo Sacramento; Profissionais de nível superior da área da saúde: 
Karen Naomi Nakada e Rosimara Zanetti; Administrativos: Daniel Ramalho Dutra, 
Junior Mateus Dias e Bruna Capristrano Braga .3 – DISPOR que apresente Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. Barbacena, 27 de julho de 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com as leis em vigor e na forma do artigo 26, inciso II, da Cons-
tituição do Município de Barbacena; RESOL VE:

PORTARIA Nº 24.246 - 1 – REVOGAR as designações dos membros da Comissão 
Especial de análise de pedidos de bolsas de estudo, constantes da Portaria nº. 
23.127, de 08.02.2022.2 - DESIGNAR Comissão Especial para proceder à análise 
dos pedidos de bolsas de estudo, nos termos do Parágrafo único do art. 259, da Lei 
Municipal nº 3.245/1995, com a redação dada pela Lei Municipal nº 4.238/2009, 
composta pelos seguintes: Adriana Renata Costa; Márcio Luciano Vitório de Souza; 
Renata Maria Roberto da Silva.3 – DISPOR que a presente Portaria entre em vigor 
na data de sua publicação. Barbacena, 27 de julho de 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com as leis em vigor, em especial com o disposto no art. 104 da 
Lei nº 3.245, de 1995, com a redação dada pela Lei nº 5.021, de 2019; e na forma 
do art. 26, inciso II, da Constituição do Município de Barbacena; RE SOLVE:

PORTARIA Nº  24.248  - CONCEDER licença sem vencimentos para tratar de inte-
resse particular, pelo período de 3 (três) anos, ao servidor Bruno Turcheti de Souza, 
ocupante do Cargo Público de Analista Administrativo, Matrícula n° 282746/01, do 
Quadro dos Servidores Públicos Municipais de Barbacena, em conformidade com o 
Requerimento s/n°, datado de 21.07.2023, a partir de 01.08.2023. Barbacena, 28 
de julho de 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com as leis em vigor, em especial com o disposto na Lei Municipal 
nº 5.004, de 27 de novembro de 2019; e na forma do art. 26, II, da Constituição do 
Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 24.249 - EXONERAR Hugo Leonardo Coelho, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor de Produção, na Chefia de Suporte Operacional, na Di-
retoria do Serviço Operacional, na Secretaria Municipal de Obras Públicas, a partir 
desta data. Barbacena, 31 de julho de 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com as leis em vigor, em especial com o disposto na Lei Municipal 
nº 4.968, de 23 de outubro de 2019; e na forma do art. 26, II, da Constituição do 
Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 24.250 - EXONERAR Raquel Santana do Nascimento, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe Executivo de Planejamento Orçamentário, na 
Diretoria de Planejamento Orçamentário, na Secretaria Municipal de Fazenda, a 
partir desta data. Barbacena, 31 de julho de 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com as leis em vigor, em especial com o disposto na Lei Municipal 
nº 4.925, de 14 de janeiro de 2019, com a redação dada pela Lei nº 4.968, de ; e 
na forma do art. 26, II, da Constituição do Município de Barbacena; 
RESOLVE:

PORTARIA Nº 24.251 - EXONERAR Humberto Silva de Andrade, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Chefe de Fiscalização e Estacionamento Rotativo, na Dire-
toria de Administração e Logística de Trânsito e Mobilidade Urbana, na Secretaria 
Municipal de Trânsito e Mobilidade Urbana, a partir desta data. Barbacena, 31 de 
julho de 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com as leis em vigor, em especial com o disposto na Lei Municipal 
nº 5.000, de 27 de novembro de 2019; e na forma do art. 26, II, da Constituição do 
Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 24.252 - EXONERAR, a pedido, Gabriel Felipe de Mattos Silva, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Executivo, na Secretaria Municipal 
do Gabinete do Prefeito, a partir de 01.08.2023.Barbacena, 31 de julho de 2023.

RESULTADO
Resultado do Chamamento Público via Edital nº014/2023 –  

Diretoria de Cultura, Desporto e Turismo/SEDEC. 

“CHAMAMENTO PÚBLICO PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO DE EMPREENDEDORES COMERCIANTES E EXPOSITORES, PARA 
AUTORIZAÇÕES DE USO DE ESPAÇOS PÚBLICOS DURANTE A REALIZAÇÃO DO EVENTO “1º FESTIVAL DE INVERNO / BARBACENA 
232 ANOS” 

Tamanho Nº Ponto Descrição Nome CPF /CNPJ LANCE 
OFERTADO LANCE MÍNIMO 

6M x 3M Ponto 01 

DRINKS, CAIPFRURAS, 
DESTILADOS, BEBIDAS (em lata ou 
recipiente descartável). 

EXCETO CHOPP E ALIMENTAÇÃO DE 
QUALQUER GÊNERO 

Joice Helena da Silva ***.***.***-97 R$ 4.099,00 

 
 

R$119,60 

3M x 3M Ponto 02 CHURROS, COCADA, SORVETE E DOCES 
DIVERSOS. Luiz Isaias de Oliveira ***.***.***-68 R$ 1.072,00 R$59,80 

8M x 5M Ponto 03 

FOOD TRUCK OU ESTRUTURA 
BARRACA: 

DRINKS, CAIPFRURAS, 
DESTILADOS, BEBIDAS (em lata ou 
recipiente descartável). 

EXCETO CHOPP E ALIMENTAÇÃO DE 
QUALQUER GÊNERO. 

Johnny Lopes Pires ***.***.***-41 R$ 3.501,01 

 
 
 

R$265,78 

3M x 3M Ponto 04 

ALIMENTAÇÃO E/OU BEBIDAS 
(em lata ou recipiente 
descartável), 

EXCETO CHOPP, DRINKS E CAIPFRUTAS. 

Lidiane Aparecida de Andrade ***.***.***-41 R$ 2.490,00 

 
 

R$59,80 

 
 

3M x 3M Ponto 05 

ALIMENTAÇÃO E/OU BEBIDAS 
(em lata ou recipiente 
descartável), 

EXCETO CHOPP, DRINKS E CAIPFRUTAS. 

Lívia Aparecida da Costa ***.***.***-81 R$1.500,00 

 
 

R$59,80 

 
 

3M x 3M Ponto 06 

ALIMENTAÇÃO E/OU BEBIDAS 
(em lata ou recipiente 
descartável), 

EXCETO CHOPP, DRINKS E CAIPFRUTAS. 

Beatriz Aparecida de Andrade ***.***.***-57 R$ 3.249,00 

 
 

R$59,80 

6M x 3M Ponto 07 

DRINKS, CAIPFRURAS, 
DESTILADOS, BEBIDAS (em lata ou 
recipiente descartável). 

EXCETO CHOPP E ALIMENTAÇÃO DE 
QUALQUER GÊNERO. 

Elisângela Aparecida Mendes 
Braga de Freitas ***.***.***-46 R$ 4.022,00 

 
 

R$119,60 

6M x 3M Ponto 08 

ALIMENTAÇÃO E/OU BEBIDAS 
(em lata ou recipiente 
descartável), 

EXCETO CHOPP, DRINKS E CAIPFRUTAS. 

Guilherme Garcia Alves ***.***.***-28 R$ 3.890,00 

R$119,60 

6M x 3M Ponto 09 

FOOD TRUCK 

ALIMENTAÇÃO E/OU BEBIDAS 
(em lata ou recipiente 
descartável), 

EXCETO CHOPP. DRINKS E CAIPFRURAS. 

Renato Cesar Cardoso  ***.***.***-20 R$ 1.050,00 

 
 
 

R$119,60 

6M x 3M Ponto 10 

FOOD TRUCK 

ALIMENTAÇÃO E/OU BEBIDAS 
(em lata ou recipiente 
descartável), 

EXCETO CHOPP. DRINKS E CAIPFRURAS. 

Anisio Silva filho ***.***.***-91 R$ 3.290,00 

 
 
 

R$119,60 

6M x 3M Ponto 11 

ALIMENTAÇÃO E/OU BEBIDAS 
(em lata ou recipiente 
descartável), 

EXCETO CHOPP, DRINKS E CAIPFRUTAS. 

Raylander Martes de Almeida ***.***.***-69 R$ 1.500,00 

 
 
 

R$119,60 

6M x 3M Ponto 12 

FOOD TRUCK 

ALIMENTAÇÃO E/OU BEBIDAS 
(em lata ou recipiente 
descartável), 

EXCETO CHOPP. DRINKS E CAIPFRURAS. 

Jonas Bernardes da Silva ***.***.***-04 R$ 2.960,00 

 
 
 

R$119,60 

Barbacena, 31 de julho de 2023. 

Alexandre Braga Soares 
Diretor de Cultura, Desporto e Turismo/SEDEC 
Mara Cristina Piccinin de Souza 
Secretária Municipal de Educação, Desporto e Cultura/SEDEC 

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com as leis em vigor, em especial com o disposto na Lei Municipal 
nº 5.004, de 27 de novembro de 2019; e na forma do art. 26, II, da Constituição do 
Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 24.253 - NOMEAR Patricky Fernando dos Santos Rezende, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Produção, na Chefia de 
Suporte Operacional, na Diretoria do Serviço Operacional, na Secretaria Municipal 
de Obras Públicas, a partir de 01.08.2023.Barbacena, 31 de julho de 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com as leis em vigor, em especial com o disposto na Lei Municipal 
nº 4.968, de 23 de outubro de 2019; e na forma do art. 26, II, da Constituição do 
Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 24.254 - NOMEAR Humberto Silva de Andrade, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Chefe Executivo de Planejamento Orçamentário, 
na Diretoria de Planejamento Orçamentário, na Secretaria Municipal de Fazenda, a 
partir de 01.08.2023. Barbacena, 31 de julho de 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com as leis em vigor, em especial com o disposto na Lei Municipal 
nº 4.925, de 14 de janeiro de 2019, com a redação dada pela Lei nº 4.968, de ; 
e na forma do art. 26, II, da Constituição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 24.255 - NOMEAR Camila Rafaela Pereira, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Fiscalização e Estacionamento Rotativo, na 
Diretoria de Administração e Logística de Trânsito e Mobilidade Urbana, na Secre-
taria Municipal de Trânsito e Mobilidade Urbana, a partir de 01.08.2023.Barbacena, 
31 de julho de 2023.

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito



2

BARBACENA, SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

Secretária: Tatiana Filardi de Campos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO - SEPLAN

EXTRATO DE CONTRATOS
Extrato de Contrato de Aquisição nº 148/2023. Contratante: Município de Barbace-
na – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de Assistência 
Social – SEMAS. Contratada: AMETTAL INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, 
empresa inscrita no CNPJ sob o nº 37.059.553/0001-59. Processo Licitatório nº 
057/2023 – Pregão Eletrônico nº 022/2023. Objeto: aquisição de bens de consumo, 
equipamentos, móveis, utensílios e eletrodomésticos, conforme espelho de progra-
mação 310560820220002, para desenvolvimento de projetos no CRAS Nova Cida-
de, conforme especificações constantes no Edital. Valor total: R$ 3.610,00 (Três mil 
seiscentos e dez reais). Data de assinatura: 24/07/2023. Vigência: 12 (doze) me-
ses. Nome das partes que assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito 
Municipal), Daniel Martins de Mello Neto (Secretário Municipal de Assistência Social 
– SEMAS) e Rodrigo Lima Borges (Contratada). Gerência e Fiscalização Contratual: 
Gean Antônio de Souza- Chefe do CRAs Nova Cidade.

Extrato de Contrato de Aquisição nº 149/2023. Contratante: Município de Barbace-
na – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de Assistência 
Social – SEMAS. Contratada: CASTILHO E FERREIRA COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES LTDA, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 15.412.998/0001-09. Processo 
Licitatório nº 057/2023 – Pregão Eletrônico nº 022/2023. Objeto: aquisição de bens 
de consumo, equipamentos, móveis, utensílios e eletrodomésticos, conforme es-
pelho de programação 310560820220002, para desenvolvimento de projetos no 
CRAS Nova Cidade, conforme especificações constantes no Edital. Valor total: R$ 
11.179,60 (Onze mil cento e setenta e nove reais e sessenta centavos). Data de 
assinatura: 24/07/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Nome das partes que assinam: 
Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Municipal), Daniel Martins de Mello 
Neto (Secretário Municipal de Assistência Social – SEMAS) e Rogério Aparecido 
Castilho (Contratada). Gerência e Fiscalização Contratual: Gean Antônio de Souza- 
Chefe do CRAs Nova Cidade.

Extrato de Contrato de Aquisição nº 150/2023. Contratante: Município de Barba-
cena – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de Assistên-
cia Social – SEMAS. Contratada: CIRURGICA SANTA JOANA DARC LTDA, empresa 
inscrita no CNPJ sob o nº 40.810.592/0001-21. Processo Licitatório nº 057/2023 
– Pregão Eletrônico nº 022/2023. Objeto: aquisição de bens de consumo, equipa-
mentos, móveis, utensílios e eletrodomésticos, conforme espelho de programação 
310560820220002, para desenvolvimento de projetos no CRAS Nova Cidade, con-
forme especificações constantes no Edital. Valor total: R$ 21.766,66 (Vinte e um mil 
setecentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos). Data de assinatura: 
24/07/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Nome das partes que assinam: Carlos 
Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Municipal), Daniel Martins de Mello Neto 
(Secretário Municipal de Assistência Social – SEMAS) e Ana Paula Fonseca Assis 
(Contratada). Gerência e Fiscalização Contratual: Gean Antônio de Souza- Chefe 
do CRAs Nova Cidade.

Extrato de Contrato de Aquisição nº 151/2023. Contratante: Município de Barba-
cena – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de Assistên-
cia Social – SEMAS. Contratada: CONSTRULAR MULTISERVIÇOS LTDA, empresa 
inscrita no CNPJ sob o nº 37.550.502/0001-04. Processo Licitatório nº 057/2023 
– Pregão Eletrônico nº 022/2023. Objeto: aquisição de bens de consumo, equipa-
mentos, móveis, utensílios e eletrodomésticos, conforme espelho de programação 
310560820220002, para desenvolvimento de projetos no CRAS Nova Cidade, con-
forme especificações constantes no Edital. Valor total: R$ 1.197,00 (Mil cento e 
noventa e sete reais). Data de assinatura: 24/07/2023. Vigência: 12 (doze) meses. 
Nome das partes que assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Mu-
nicipal), Daniel Martins de Mello Neto (Secretário Municipal de Assistência Social – 
SEMAS) e Renatta Arruda da Silva (Contratada). Gerência e Fiscalização Contratual: 
Gean Antônio de Souza- Chefe do CRAs Nova Cidade.

Extrato de Contrato de Aquisição nº 152/2023. Contratante: Município de Barbace-
na – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de Assistência 
Social – SEMAS. Contratada: COSTA & SILVA COMÉRCIO DE MÓVEIS E UTILIDADES 
LTDA, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 50.387.433/0001-10. Processo Licitatório 
nº 057/2023 – Pregão Eletrônico nº 022/2023. Objeto: aquisição de bens de con-
sumo, equipamentos, móveis, utensílios e eletrodomésticos, conforme espelho de 
programação 310560820220002, para desenvolvimento de projetos no CRAS Nova 
Cidade, conforme especificações constantes no Edital. Valor total: R$ 286,00 (Du-
zentos e oitenta e seis reais). Data de assinatura: 24/07/2023. Vigência: 12 (doze) 
meses. Nome das partes que assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Pre-
feito Municipal), Daniel Martins de Mello Neto (Secretário Municipal de Assistência 
Social – SEMAS) e Jader da Costa Silva (Contratada). Gerência e Fiscalização Con-
tratual: Gean Antônio de Souza- Chefe do CRAs Nova Cidade.

Extrato de Contrato de Aquisição nº 153/2023. Contratante: Município de Barba-
cena – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de Assistên-
cia Social – SEMAS. Contratada: DAMIÃO, LIZOTTI & CIA LTDA - ME, empresa 
inscrita no CNPJ sob o nº 32.302.947/0001-43. Processo Licitatório nº 057/2023 

– Pregão Eletrônico nº 022/2023. Objeto: aquisição de bens de consumo, equipa-
mentos, móveis, utensílios e eletrodomésticos, conforme espelho de programação 
310560820220002, para desenvolvimento de projetos no CRAS Nova Cidade, con-
forme especificações constantes no Edital. Valor total: R$ 5.249,30 (Cinco mil du-
zentos e quarenta e nove reais e trinta centavos). Data de assinatura: 24/07/2023. 
Vigência: 12 (doze) meses. Nome das partes que assinam: Carlos Augusto Soares 
do Nascimento (Prefeito Municipal), Daniel Martins de Mello Neto (Secretário Muni-
cipal de Assistência Social – SEMAS) e Daniel Augusto André Damião (Contratada). 
Gerência e Fiscalização Contratual: Gean Antônio de Souza- Chefe do CRAs Nova 
Cidade.

Extrato de Contrato de Aquisição nº 154/2023. Contratante: Município de Barba-
cena – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de Assis-
tência Social – SEMAS. Contratada: GUSTAVO DE PAULA SILVA LTDA, empresa 
inscrita no CNPJ sob o nº 39.906.139/0001-34. Processo Licitatório nº 057/2023 
– Pregão Eletrônico nº 022/2023. Objeto: aquisição de bens de consumo, equipa-
mentos, móveis, utensílios e eletrodomésticos, conforme espelho de programação 
310560820220002, para desenvolvimento de projetos no CRAS Nova Cidade, con-
forme especificações constantes no Edital. Valor total: R$ 950,00 (Novecentos e cin-
quenta reais). Data de assinatura: 24/07/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Nome 
das partes que assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Municipal), 
Daniel Martins de Mello Neto (Secretário Municipal de Assistência Social – SEMAS) 
e Gustavo de Paula Silva (Contratada). Gerência e Fiscalização Contratual: Gean 
Antônio de Souza- Chefe do CRAs Nova Cidade.

Extrato de Contrato de Aquisição nº 155/2023. Contratante: Município de Barbace-
na – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de Assistência 
Social – SEMAS. Contratada: INOVA COMERCIAL & TRANSPORTES RODOVIÁRIOS 
LTDA, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 21.286.632/0001-33. Processo Licitató-
rio nº 057/2023 – Pregão Eletrônico nº 022/2023. Objeto: aquisição de bens de 
consumo, equipamentos, móveis, utensílios e eletrodomésticos, conforme espelho 
de programação 310560820220002, para desenvolvimento de projetos no CRAS 
Nova Cidade, conforme especificações constantes no Edital. Valor total: R$ 5.760,00 
(Cinco mil setecentos e sessenta reais). Data de assinatura: 24/07/2023. Vigência: 
12 (doze) meses. Nome das partes que assinam: Carlos Augusto Soares do Nas-
cimento (Prefeito Municipal), Daniel Martins de Mello Neto (Secretário Municipal 
de Assistência Social – SEMAS) e Airton Bandeira da Silva (Contratada). Gerência 
e Fiscalização Contratual: Gean Antônio de Souza- Chefe do CRAs Nova Cidade.

Extrato de Contrato de Aquisição nº 156/2023. Contratante: Município de Barbace-
na – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de Assistência 
Social – SEMAS. Contratada: KSF ELETRONICOS LTDA, empresa inscrita no CNPJ 
sob o nº 48.816.633/0001-07. Processo Licitatório nº 057/2023 – Pregão Eletrônico 
nº 022/2023. Objeto: aquisição de bens de consumo, equipamentos, móveis, uten-
sílios e eletrodomésticos, conforme espelho de programação 310560820220002, 
para desenvolvimento de projetos no CRAS Nova Cidade, conforme especificações 
constantes no Edital. Valor total: R$ 7.768,00 (Sete mil setecentos e sessenta e 
oito reais). Data de assinatura: 24/07/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Nome das 
partes que assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Municipal), 
Daniel Martins de Mello Neto (Secretário Municipal de Assistência Social – SEMAS) 
e Kauan Vinnicius Santana Farias (Contratada). Gerência e Fiscalização Contratual: 
Gean Antônio de Souza- Chefe do CRAs Nova Cidade.

Extrato de Contrato de Aquisição nº 157/2023. Contratante: Município de Barba-
cena – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de Assistên-
cia Social – SEMAS. Contratada: M&R EQUIPAMENTOS E MÓVEIS LTDA, empresa 
inscrita no CNPJ sob o nº 11.708.655/0001-35. Processo Licitatório nº 057/2023 
– Pregão Eletrônico nº 022/2023. Objeto: aquisição de bens de consumo, equipa-
mentos, móveis, utensílios e eletrodomésticos, conforme espelho de programação 
310560820220002, para desenvolvimento de projetos no CRAS Nova Cidade, con-
forme especificações constantes no Edital. Valor total: R$ 2.732,00 (Dois mil sete-
centos e trinta e dois reais). Data de assinatura: 24/07/2023. Vigência: 12 (doze) 
meses. Nome das partes que assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Pre-
feito Municipal), Daniel Martins de Mello Neto (Secretário Municipal de Assistência 
Social – SEMAS) e Gisélia de Melo Soares (Contratada). Gerência e Fiscalização 
Contratual: Gean Antônio de Souza- Chefe do CRAs Nova Cidade.

Extrato de Contrato de Aquisição nº 158/2023. Contratante: Município de Barbace-
na – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de Assistência 
Social – SEMAS. Contratada: MAC COPIADORA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS LTDA, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 24.501.724/0001-87. Pro-
cesso Licitatório nº 057/2023 – Pregão Eletrônico nº 022/2023. Objeto: aquisi-
ção de bens de consumo, equipamentos, móveis, utensílios e eletrodomésticos, 
conforme espelho de programação 310560820220002, para desenvolvimento de 
projetos no CRAS Nova Cidade, conforme especificações constantes no Edital. Valor 
total: R$ 7.600,00 (Sete mil e seiscentos reais). Data de assinatura: 24/07/2023. 
Vigência: 12 (doze) meses. Nome das partes que assinam: Carlos Augusto Soares 
do Nascimento (Prefeito Municipal), Daniel Martins de Mello Neto (Secretário Mu-
nicipal de Assistência Social – SEMAS) e Vanessa Angélica Teixeira Gonzaga Aguiar 
(Contratada). Gerência e Fiscalização Contratual: Gean Antônio de Souza- Chefe do 
CRAs Nova Cidade.



3

BARBACENA, SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

Extrato de Contrato de Aquisição nº 159/2023. Contratante: Município de Barbace-
na – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de Assistência 
Social – SEMAS. Contratada: MEP COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS E SERVIÇOS LTDA, 
empresa inscrita no CNPJ sob o nº 31.672.925/0001-02. Processo Licitatório nº 
057/2023 – Pregão Eletrônico nº 022/2023. Objeto: aquisição de bens de con-
sumo, equipamentos, móveis, utensílios e eletrodomésticos, conforme espelho de 
programação 310560820220002, para desenvolvimento de projetos no CRAS Nova 
Cidade, conforme especificações constantes no Edital. Valor total: R$ 2.718,87 
(Dois mil setecentos e dezoito reais e oitenta e sete centavos). Data de assinatura: 
24/07/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Nome das partes que assinam: Carlos 
Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Municipal), Daniel Martins de Mello Neto 
(Secretário Municipal de Assistência Social – SEMAS) e Patric Diego Campos Andra-
de (Contratada). Gerência e Fiscalização Contratual: Gean Antônio de Souza- Chefe 
do CRAs Nova Cidade.

Extrato de Contrato de Aquisição nº 160/2023. Contratante: Município de Barbace-
na – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de Assistência 
Social – SEMAS. Contratada: NL APOIO HOSPITAR LTDA, empresa inscrita no CNPJ 
sob o nº 50.699.007/0001-11. Processo Licitatório nº 057/2023 – Pregão Eletrônico 
nº 022/2023. Objeto: aquisição de bens de consumo, equipamentos, móveis, uten-
sílios e eletrodomésticos, conforme espelho de programação 310560820220002, 
para desenvolvimento de projetos no CRAS Nova Cidade, conforme especificações 
constantes no Edital. Valor total: R$ 4.486,20 (Quatro mil quatrocentos e oitenta e 
seis reais e vinte centavos). Data de assinatura: 24/07/2023. Vigência: 12 (doze) 
meses. Nome das partes que assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Pre-
feito Municipal), Daniel Martins de Mello Neto (Secretário Municipal de Assistência 
Social – SEMAS) e Nilson Paulino Lins (Contratada). Gerência e Fiscalização Contra-
tual: Gean Antônio de Souza- Chefe do CRAs Nova Cidade.

Extrato de Contrato de Aquisição nº 161/2023. Contratante: Município de Barba-
cena – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de Assistên-
cia Social – SEMAS. Contratada: REIZ COMÉRCIO DE MÁQUINAS DE COSTURA, 
empresa inscrita no CNPJ sob o nº 46.274.785/0001-91. Processo Licitatório nº 
057/2023 – Pregão Eletrônico nº 022/2023. Objeto: aquisição de bens de consumo, 
equipamentos, móveis, utensílios e eletrodomésticos, conforme espelho de progra-
mação 310560820220002, para desenvolvimento de projetos no CRAS Nova Cida-
de, conforme especificações constantes no Edital. Valor total: R$ 5.697,00 (Cinco 
mil seiscentos e noventa e sete reais). Data de assinatura: 24/07/2023. Vigência: 
12 (doze) meses. Nome das partes que assinam: Carlos Augusto Soares do Nasci-
mento (Prefeito Municipal), Daniel Martins de Mello Neto (Secretário Municipal de 
Assistência Social – SEMAS) e Eduardo Balbino Andrade (Contratada). Gerência e 
Fiscalização Contratual: Gean Antônio de Souza- Chefe do CRAs Nova Cidade.

Extrato de Contrato de Aquisição nº 162/2023. Contratante: Município de Barba-
cena – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de Assis-
tência Social – SEMAS. Contratada: SANTAFE DISTRIBUIDORA LTDA, empresa 
inscrita no CNPJ sob o nº 14.780.286/0001-80. Processo Licitatório nº 057/2023 
– Pregão Eletrônico nº 022/2023. Objeto: aquisição de bens de consumo, equi-
pamentos, móveis, utensílios e eletrodomésticos, conforme espelho de programa-
ção 310560820220002, para desenvolvimento de projetos no CRAS Nova Cidade, 
conforme especificações constantes no Edital. Valor total: R$ 6.763,00 (Seis mil 
setecentos e sessenta e três reais). Data de assinatura: 24/07/2023. Vigência: 12 
(doze) meses. Nome das partes que assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimen-
to (Prefeito Municipal), Daniel Martins de Mello Neto (Secretário Municipal de As-
sistência Social – SEMAS) e Carlos Roberto de Souza Prado (Contratada). Gerência 
e Fiscalização Contratual: Gean Antônio de Souza- Chefe do CRAs Nova Cidade.

Extrato de Contrato de Aquisição nº 163/2023. Contratante: Município de Barba-
cena – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de Assistên-
cia Social – SEMAS. Contratada: TALLYTA CRISTINA SILVA SANTOS 07030625650, 
empresa inscrita no CNPJ sob o nº 47.351.983/0001-74. Processo Licitatório nº 
057/2023 – Pregão Eletrônico nº 022/2023. Objeto: aquisição de bens de con-
sumo, equipamentos, móveis, utensílios e eletrodomésticos, conforme espelho de 
programação 310560820220002, para desenvolvimento de projetos no CRAS Nova 
Cidade, conforme especificações constantes no Edital. Valor total: R$ 14.183,00 
(Quatorze mil cento e oitenta e três reais). Data de assinatura: 24/07/2023. Vi-
gência: 12 (doze) meses. Nome das partes que assinam: Carlos Augusto Soares do 
Nascimento (Prefeito Municipal), Daniel Martins de Mello Neto (Secretário Municipal 
de Assistência Social – SEMAS) e Tallyta Cristina Silva Santos (Contratada). Gerência 
e Fiscalização Contratual: Gean Antônio de Souza- Chefe do CRAs Nova Cidade.

Extrato de Contrato de Prestação de Serviços nº 164/2023. Contratante: Município 
de Barbacena - CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de 
Educação, Desporto e Cultura - SEDEC. Contratado: L. R. AYDAR PRODUÇÕES AR-
TÍSTICAS LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 15.426.627/0001-86. Processo Licitatório 
nº 049/2023 - Pregão Eletrônico nº 028/2023. Objeto: a contratação de empresa 
especializada em elaboração e execução de projeto para evento natalino “Sonho de 
Natal Barbacena 2023”, conforme especificações constantes no Edital. Valor total: 
R$ R$ 640.500,00 (seiscentos e quarenta mil e quinhentos reais). Data de assinatu-
ra: 31/07/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Nome das partes que assinam: Carlos 
Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Municipal), Mara Cristina Piccinin de Souza 
(Secretária Municipal de Educação, Desporto e Cultura - SEDEC) e Ligia Rodrigues 

Aydar (Contratado). Gerência e Fiscalização Contratual: Alexandre Braga Soares, 
Diretor de Cultura, Desporto e Turismo.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 001/2023 - Partes: Município de Barbacena 
– CNPJ 17.095.043/0001-09 e o Serviço de Água e Saneamento - SAS - CNPJ: 
17.714.486/0001-22.Objeto: Constitui objeto do presente Convênio a conjugação 
de esforços entre as partes tendo por escopo a contratação de empresa espe-
cializada para elaboração do projeto de lei de atualização do Plano Municipal de 
Saneamento Básico, envolvendo a execução dos serviços públicos/atividades de 
abastecimento de água potável, coleta e tratamento de esgoto, drenagem pluvial 
e de limpeza urbana, os dois primeiros de competência da conveniada e os dois 
últimos de competência do convenente. Nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93, o 
convênio terá por gestor, pelo Município, o Secretário Municipal de Obras Públicas, 
o Sr. Marcos Vinícius de Souza ou quem o vier substituir e, pelo SAS, a ocupante 
do cargo de Diretora de Contratos e Convênios, a Sra. Thaís Aparecida Guedes, ou 
quem vier substituí-la. Vigência: 12 (doze) meses contados da data de assinatura. 
Data de assinatura: 24 de julho 2023.Assinam: Pelo Município de Barbacena, Carlos 
Augusto Soares do Nascimento, Prefeito Municipal e pelo Serviço de Água e Sane-
amento/SAS, Daniel Salgarello.

EXTRATO DE CONVÊNIO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÕES
PREFEITURA MUNICÍPAL DE BARBACENA – Diretoria de Licitações – HOMOLOGA-
ÇÃO – PROCESSO Nº 040/2023 - PE Nº 016/2023 – Objeto: Registro de Preços, 
para futura e eventual aquisição de material de limpeza a fim de atender às neces-
sidades das Secretarias da Prefeitura Municipal de Barbacena, pelo período de 12 
(doze) meses. Empresas vencedoras: SOLUÇÕES EM LIMPEZA FENIX LTDA, CNPJ 
nº 49.719.430/0001-57, com os lotes 50, 51, 57, 64, 73, 88, 89, 112 e 117, no valor 
total de R$255.011,84 (duzentos e cinquenta e cinco mil e onze reais e oitenta e 
quatro centavos). USUAI PRODUTOS DE LIMPEZA, DISTRIBUIDORA E COMERCIO 
EIRELI, CNPJ nº 15.258.381/0001-80, com os lotes 18, 23, 25, 56, 86, 118 e 121, 
no valor total de R$194.354,50 (cento e noventa e quatro mil e trezentos e cin-
quenta e quatro reais e cinquenta centavos). E. NATALINO COMÉRCIO LTDA, CNPJ 
nº 25.112.130/0001-47, com os lotes 15, 16, 24, 26, 30, 42, 62, 70, 75, 79, 90 e 
107, no valor total de R$248.693,45 (duzentos e quarenta e oito mil e seiscentos e 
noventa e três reais e quarenta e cinco centavos). MULTISUL COMERCIO E DISTRI-
BUICAO LTDA, CNPJ nº 12.811.487/0001-71, com os lotes 5, 8, 27, 32 e 97, no valor 
total de R$72.280,79 (setenta e dois mil e duzentos e oitenta reais e setenta e nove 
centavos). ALIMENTOS ROGEL LTDA, CNPJ nº 27.001.898/0001-79, com os lotes 
31, 43, 48, 65 e 80, no valor total de R$93.222,97 (noventa e três mil e duzentos e 
vinte e dois reais e noventa e sete centavos). EMPREENDIMENTO COMERCIAL SAA-
RA LTDA, CNPJ nº 00.944.944/0001-17, com os lotes 33, 41, 71, 72, 77, 78, 87, 96, 
115, 119 e 120, no valor total de R$511.383,08 (quinhentos e onze mil e trezentos 
e oitenta e três reais e oito centavos). MR COMERCIO ARMARINHO LTDA, CNPJ nº 
48.842.674/0001-60, com os lotes 1, 7, 10, 20, 29, 37, 49, 100 e 116, no valor total 
de R$147.482,22 (cento e quarenta e sete mil e quatrocentos e oitenta e dois reais 
e vinte e dois centavos). BIG MINAS COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 
nº 11.087.084/0001-69, com os lotes 53, 67 e 95, no valor total de R$110.782,90 
(cento e dez mil e setecentos e oitenta e dois reais e noventa centavos). ZOOM 
COMERCIAL SÃO PAULO LTDA, CNPJ nº 47.729.996/0001-34, com os lotes 39, 59, 
68, 84 e 85, no valor total de R$28.554,00 (vinte e oito mil e quinhentos e cinquenta 
e quatro reais). PLASTILANDIA LTDA, CNPJ nº 01.208.961/0001-59, com o lote 19, 
no valor total de R$25.530,00 (vinte e cinco mil e quinhentos e trinta reais). Homo-
logado em 26/07/2023. Carlos Augusto Soares do Nascimento - Prefeito Municipal.

PREFEITURA DE BARBACENA – Aviso de Homologação - PE 050/2023 - PRC 
106/2023- OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais para atender a infra-
estrutura das Unidades Básicas de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde Pú-
blica -SESAP. Licitantes vencedores: L C COMERCIO ELETRONICO – LTDA., CNPJ 
39.481.277/0001-19 o lote: 8 no valor total de R$1.024,00 (um mil e vinte e quatro 
reais). TECNOLOGIA LTDA., CNPJ 11.912.710/0001-04 os lotes: 1, 3 e 16 no valor 
total de R$20.812,50 (vinte mil e oitocentos e doze reais e cinquenta centavos).
HAYA INFORMÁTICALTDA EPP., CNPJ 03.928.935/0001-20 os lotes: 13, 14 e 15 
no valor total de R$4.910,50 (quatro mil e novecentos e dez reais e cinquenta 
centavos). CASTILHO E FERREIRA COMERCIO E REPRENTAÇÕES LTDA., CNPJ 
15.412.998/0001-09 o lote: 18 no valor total de R$1.440,00 (um mil e quatro-
centos e quarenta reais). M.A. DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICO LTDA., 
CNPJ 37.725.824/0001-39 o lote: 2 no valor total de R$12.275,78 (doze mil e du-
zentos e setenta e cinco reais e setenta e oito centavos). NINJA PLACE., CNPJ 
47.389.221/0001-67 o lote: 5 no valor total de R$7.228,50 (sete mil e duzentos 
e vinte e oito reais e cinquenta centavos). THAIS BATISTA SANTANA PINHEIRO., 
CNPJ 14.101.776/0001-02 o lote: 7 no valor total de R$1.329,93 (um mil e trezen-
tos e vinte e nove reais e noventa e três centavos). GUSTAVO DE PAULA SILVA., 
(10681309628) CNPJ 39.906.139/0001-34 o lote: 9 no valor total de R$46.500,00 
(quarenta e seis mil e quinhentos reais).Homologação: 27/07/2023. Carlos Augusto 
Soares do Nascimento. Prefeito Municipal.

EXTRATO DE RATIFICAÇÕES
MUNICÍPIO DE BARBACENA – RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE 



4

BARBACENA, SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

LICITATÓRIA nº 019/2023, Processo nº 122/2023. Objeto: Contratação através 
de inexigibilidade de licitação, de pessoa jurídica especializada, para prestação de 
serviço de organização, execução geral e técnica para realização da 41ª edição 
do Enduro da Independência nos dias 07 e 08 do mês de setembro do corren-
te ano, sendo a contratação a ser realizada com a ASSOCIAÇÃO MOTOCICLISTA 
SUL MINEIRA. Adjudicando o item ao fornecedor da seguinte forma: ASSOCIAÇÃO 
MOTOCICLISTA SUL MINEIRA – CNPJ nº 04.827.686/0001-40 – Item único - valor 
global do processo R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), tudo conforme documentação 
constante nos autos. Ratificado em 21 de julho de 2023. Carlos Augusto Soares do 
Nascimento - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE BARBACENA – RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – INEXIGIBILIDA-
DE LICITATÓRIA nº 024/2023, Processo nº 113/2023. Objeto: contratação através 
de Inexigibilidade para assinatura básica para realização de consultas online, via 
sistema Senha Rede, às bases de dados dos sistemas CPF e CNPJ para busca de 
informações de interesse de clientes das esferas estaduais e federais autorizados 
pela RFB e consultas online da Senha Rede a sistemas externos ao SERPRO, através 
de conexão já existente entre a Rede de Comunicação SERPRO e o ambiente com-
putacional onde estes sistemas são produzidos. Adjudicando o item ao fornecedor 
da seguinte forma: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO) 
– CNPJ nº 33.683.111/0007-94 – Item único - valor global do processo R$ 8.747,52 
(oito mil setecentos e quarenta e sete reais e cinquenta e dois centavos), tudo 
conforme documentação constante nos autos. Ratificado em 26 de julho de 2023. 
Carlos Augusto Soares do Nascimento - Prefeito Municipal.

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

Diretor: Daniel Salgarello

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SAS

LICENÇA AMBIENTAL

PROCESSO SELETIVO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO -PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 

002/2022-SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SAS
O DIRETOR GERAL DO SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO, no uso de suas atri-
buições legais, tornam público que, cumprindo as etapas previstas no Processo 
Seletivo destinado ao provimento de vagas temporárias para prestação de serviços 
no Serviço de Água e Saneamento, de acordo com a Lei Municipal nº 4.822 de 25 
de julho de 2017, regidos pelas normas estabelecidas no Edital 001/2023 e demais 
legislações vigentes, determina: 
1. Fica convocado o candidato abaixo para comparecer no SAS, no dia 02 de agos-
to, a partir de 13hs, situado na Av. Governador Benedito Valadares, bairro Padre 
Cunha, para assinatura do contrato de trabalho:

CANDIDATO CONVOCADO
CARGO DE PORTEIRO

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NOTA 

07 391 MATEUS AUGUSTO VARGAS JANONI 25

Daniel Salgarello
Diretor Geral do SAS

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

CONSELHOS MUNICIPAIS

Presidente: Jader Magno Fonseca de Seixas

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA E
CONSERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE - CODEMA

ATAS
 

Conselho Municipal de Defesa e Conservação do Meio Ambiente - CODEMA 
Criado pela Lei Municipal 3420 de 07 de julho de 1997 

1 
 

Aos vinte e dois dias de junho do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, iniciou-se a 

reunião ordinária, convocada pelo Vice-Presidente do Conselho, Senhor Sandro Heitor Tedoldi 

Cerqueira Tinoco, de forma virtual, através da plataforma Google Meet. Estavam presentes o 

Vice-Presidente, o Senhor Jader Magno Fonseca de Seixas, Senhor Francisco José Ferreira 

Neves, Senhor Ricardo Elói de Araújo, Senhor Frederico Fernandes Vieira, o Senhor Ricardo 

Tayarol Marques e o Senhor Flavio Dani Franco. Iniciados os trabalhos, passou-se a pauta 

prevista na convocação de Reunião Ordinária. Não havendo ata da reunião anterior para ser 

discutida, fora explanado pelo Senhor Sandro Heitor Tedoldi Cerqueira Tinoco, Vice-

Presidente, a necessidade de votação para determinação do Presidente do CODEMA nos 

termos do artigo 6º do Decreto nº 4.303/1997, após votação, foi definido por unanimidade a 

eleição do conselheiro Jader Magno Fonseca de Seixas para função de Presidente do 

Conselho Municipal de Defesa e Conservação do Meio Ambiente, sendo empossado no ato 

pelo Vice-Presidente Senhor Sandro Heitor Tedoldi Cerqueira Tinoco, que passou a condução 

da reunião para o Presidente eleito. Em ato contínuo foi apresentado o processo para 

deliberação sobre emissão de Autorização para Supressão de Vegetação, em nome da Escola 

Estadual Bias Fortes. Feitos os esclarecimentos pertinentes, o processo foi colocado em 

votação e aprovado pela unanimidade dos presentes o deferimento do pedido de corte dos 

espécimes solicitados com a indicação de compensação ambiental e de revitalização dos 

espécimes existentes na Praça Soares Ferreira, no Bairro Boa Morte. Ato contínuo, foi 

colocada em questão a necessidade de apreciação de processos referentes à recursos objetos 

de Autuação Ambiental, onde ficou definido que tais análises seriam realizadas em Reunião 

Extraordinária a ser realizada no dia 30 de junho de 2023, às 14 horas. Ato contínuo, o 

Presidente deliberou o empossamento do conselheiro Senhor Carlos Capristrano como o 

representante titular do Grupo Brasil Verde. Nada mais havendo a tratar, foi dada por 

encerrada a reunião às quatorze horas e trinta e três minutos, tendo sido a presente ata feita 

por mim, Jader Magno Fonseca de Seixas, Presidente do Conselho Municipal de Defesa e 

Conservação do Meio Ambiente, que após lida e aprovada será assinada pelos presentes. 
 

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente - CODEMA 
Criado pela Lei Municipal 3420 de 07 de julho de 1997 

1 
 

Aos trinta dias de junho do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, iniciou-se a reunião 

extraordinária, convocada pela Presidente do Conselho, Senhor Jader Magno Fonseca de 

Seixas, de forma virtual, através da plataforma Google Meet. Estavam presentes o Presidente, 

o Senhor Sandro Heitor Tedoldi Cerqueira Tinoco, Senhor Carlos Capistrano e o Senhor Flavio 

Dani Franco. Iniciados os trabalhos, foi estabelecido um tempo de 15 (quinze) minutos para 

iniciar a sessão e posteriormente acrescidos mais 15 (quinze) minutos, nos termos do art. 12 

do Decreto Municipal nº 4.303/1997. Deste modo, às quatorze horas e trinta minutos passou-

se a pauta prevista na convocação de Reunião Extraordinária, onde foram apresentados os 

processos para deliberações sobre recursos ambientais: Auto de Infração nº 012/2022 – (Artigo 

35, Parágrafo Único, II do Decreto nº 7.404/2013 – Construir, reformar, ampliar, instalar ou 

fazer funcionar estabelecimentos, atividades obras ou serviços utilizadores de recursos 

ambientais, considerados efetiva ou potencialmente poluidores, sem licença ou autorização 

dos órgãos ambientais competentes, em desacordo com a licença obtida ou contrariando as 

normas legais e regulamentos pertinentes. Parágrafo Único. Incorre nas mesmas multas quem: 

II – deixar de atender as condicionantes estabelecidas na licença ambiental; O Conselheiro 

Senhor Sandro Heitor Tedoldi Cerqueira Tinoco manifestou-se explanando o conhecimento 

sobre o processo, falou sobre a importância do amplo direito de defesa, a importância do 

comprimento das condicionantes firmadas durante a cessão do processo de licenciamento e a 

responsabilidade junto ao meio ambiente e município de Barbacena, tal explanação foi 

reafirmada e endossada com falas sobre o conhecimento do processo, bem como as 

responsabilidades firmadas junto à autoridade ambiental e possíveis riscos gerados, pelos 

conselheiros Senhor Flavio Dani Franco e Senhor Carlos Capristrano. Feitas as considerações 

e esclarecimento necessários, o processo foi colocado em votação e aprovado pela 

unanimidade dos presentes o indeferimento do recurso e manutenção da aplicação da multa. 

Auto de Infração nº 013/2022 – (Artigo 32 do Decreto nº 32 do Decreto nº 7.404/2013 – Lançar 

resíduos sólidos ou rejeitos in natura a céu aberto, excetuados os resíduos de mineração). 

Feitos os esclarecimentos necessários, o processo foi colocado em votação e os Conselheiros 

Senhor Sandro Heitor Tedoldi Cerqueira Tinoco e Senhor Flavio Dani Franco manifestaram-se 

pelo indeferimento do recurso e para a manutenção da aplicação da multa e o Conselheiro 

Senhor Carlos Capristrano se absteve, totalizando dois votos a favor do indeferimento do 

recurso e manutenção da aplicação da multa e uma abstenção, restando definido o 

 
Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente - CODEMA 

Criado pela Lei Municipal 3420 de 07 de julho de 1997 

2 
 

indeferimento do recurso e manutenção da aplicação da multa. Ato contínuo, o Conselheiro 

Senhor Flavio Dani Franco, seguido do conselheiro Senhor Sandro Heitor Tedoldi Cerqueira 

Tinoco, enalteceram a presença do conselheiro Senhor Carlos Capristrano, que agradeceu as 

menções, enaltecendo as ações do CODEMA, sugerindo que fosse realizado convite para que 

a Polícia Civil ocupasse um assento no conselho, por fim agradeceu a oportunidade de compor 

o Conselho Municipal de Meio Ambiente de Barbacena. Nada mais havendo a tratar, foi dada 

por encerrada a reunião às quatorze horas e cinquenta e sete minutos, tendo sido a presente 

ata feita por mim, Jader Magno Fonseca de Seixas, Presidente do Conselho Municipal de 

Defesa e Conservação do Meio Ambiente, que após lida e aprovada será assinada pelos 

presentes. 


		2023-07-31T18:53:10-0300
	MUNICIPIO DE BARBACENA:17095043000109
	Eu estou aprovando este documento




